# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

## Series praesulum (Zeller)

### 1. Praepositi

Ulrich 1178–1216, 1232 (res.?)	Rudolph 1344/47
Konrad 1225, 1236	Burkard v. Hall 1349/51
Johannes 1251	Johann Rauch 1352/61
Bertholdus 1269, 1278/84	Johannes 1374 (idem?)
Ludwig 1274?	Konrad 1377
Wernher 1293/94	Heinrich 1380/87
Heinrich 1296/1309	Heinrich Grieß 1387–1414
Heinrich v. Heilbronn 1320/38 (idem ac praecedens?)	Berthold Nestlin 1414–23
Reinhard –1344	Albert 1423–34
	Rupert Goteler 1434–54, abbas 1442

### 2. Abbates

Diepold Lieher 1455–59, † 1466	Sedisvacantia 1538–47
Berthold Dürr 1461–90	Ludwig Wernher 1547–65
Berthold –1502 (idem?)	Georg Schönhainz 1629–48, † 1673
Leonhard Dürr 1502–38	

Inseri nequit: Burchardus abbas saec. XII vel XIII (Obit. Praem. 1. XII)

## ALLERHEILIGEN OO.SS.

Abbatia Omnium Sanctorum, Sanctorensis, Allenheylgen.

„In loco horroris et vastae solitudinis“ (LAIRUELZ 739). In extrema solitudine silvarum, abscondita in asperis montibus Silvae Nigrae prope Oppenau (Baden). Dioec. Straßburg, in cuius territorio et dominio fuit sita. Nunc archidioec. Freiburg.

Vitetur confusio cum abbatia eiusdem nominis, sed OSB, in civitate Schaffhausen (Helvetia).

Annus fundationis huius abbatiae exacte nescitur. Secundum traditionem vero fuit 1192. Instrumentum fundationis tamquam copia extat in diplomate confirmationis Henrici VI Imperatoris, quod anno 1196 est conscriptum. In eo legimus, abbatiam esse fundatam ab Uta de Schauenburg, et quidem „plantata ex Cella prope Herbipolim“, id est, Oberzell prope Würzburg – quod vero induxit auctores recentiores, supponere fundationem esse peractam a coetu quodam eremitarum in loco ignoto „Erbipoldszell“ in valle Renchtal. Quod omni fundamento caret. Mox vero paternitas transiit ad Marchthal, quod coenobium certe aliquo modo participavit in fundatione.

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Circa annum 1250 canonica illa renuntiavit in ius paternitatis<sup>1</sup>, quod transiit exinde ad Praemonstratum. Filias genuit: Lorsch, Straßburg Allerheiligen et Hagenau. Ditatur a nobilibus regionis et ab episcopis Argentorati. Nullum habuit advocatum. Saeculo XV introducitur separatio mensarum, tamen disciplina generatim fuit bona. Parochias possedit sequentes: Nußbach, Oberkirch, Oppenau, Appenweier, Achern, Durbach, Ebersweier, ecclesiam in Peterstal, capellam castralem in Schauenburg et praesertim sanctuarium marianum in Lautenbach, ubi canonica exstruxit ecclesiam per pulchram. Fere omnia haec solebat a saeculo XIII canonicis suis administrare. Pluries conatus est conventus solitudinem suam silvestrem derelinquere per translationem in locum commodiorem, ita post incendium anni 1470 in Lautenbach, sed numquam successit, immo voto se putaverunt esse constrictos religiosi in loco permanendi, et revera ab anno 1484 intrantes obligati sunt ad iuramentum se numquam consentire in translationem qualemcumque canoniae. Versus finem saec. XVI episcopus lutheranus Argentoratensis studuit eam saecularizare, abbatia elanguit et proxima erat interitui. Sed abbates Circariae Sueviae, adiuvantibus Rudolfo II Imperatore et Joanne Lohelio abbe Stra-hoviensi, succurrerunt in adiutorium, impetraverunt ut bona monasterii jam confiscata redderentur, et communitas fere extincta revivisceret. In crisi religiosa illius epochae canonici Sanctorenses fidei catholicae manserunt fideles, ne unus quidem inventus est apostata inter illos. Anno demum 1657 evecta est in abbatiam. Status personalis: 1600: 3, 1653: 13, 1789: 19 et 1803: 29 canonici. Matutinum ultimis saeculis non cantabatur media nocte, sed mane hora quarta. Redditus annui 28 000 florenorum. Aedes monasterii semper manserunt plus quam modestae. Tamen celebris fuit eius schola, in qua educabantur circa 50 discipuli. studium theologicum domesticum attraxit confratres bavaros ex ordine. Episcopi Argentoratenses ex domo principum de Rohan saeculo XVIII vehementer oppresserunt abbatiam et jura illius. In revolutione gallica Seminarium Argentoratense aufugit ad Omnes Santos, Cardinalis Rohan an. 1792 studuit abbatiam incorporare tamquam commendam sueae mensae episcopali, sed frustra.